BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 12854/TCHQ-TXNK
V/v xử lý tiền chậm nộp thuế, giải tỏa cưỡng chế

Hà Nội, ngày 22 tháng 10 năm 2014

Kính gửi: Công ty Cổ phần vận tải Biển Bắc.
(278 Tôn Đức Thắng, Hàng Bột, Đống Đa, Hà Nội)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 446/VTBB-TCKT ngày 16/10/2014 của Công
ty Cổ phần vận tải Biển Bắc về đề nghị miễn tiền chậm nộp thuế và giải tỏa cưỡng chế. Về vấn
đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Về miễn tiền chậm nộp thuế:

Theo quy định hiện hành tại Luật Quản lý thuế số 78/2006/QH11, Luật sửa đổi bổ sung số
21/2012/QH13 và các văn bản hướng dẫn luật thì trường hợp của Công ty Cổ phần vận tải Biển
Bắc không thuộc đối tượng miễn tiền chậm nộp thuế.

Về việc thực hiện theo chủ trương tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp: Hiện Chính phủ
đang xem xét trình Quốc hội sửa đổi một số Luật về thuế. Tổng cục Hải quan ghi nhận kiến nghị
của doanh nghiệp, khi có quy định pháp luật mới, Tổng cục Hải quan sẽ xem xét.

2. Về áp dụng các biện pháp cưỡng chế:

Theo quy định tại Điều 93 Luật quản lý thuế được sửa đổi, bổ sung tại khoản 26 Điều 1
Luật số 21/2012/QH13 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật quản lý thuế thì các biện pháp
cưỡng chế thi hành quyết định hành chính thuế được thực hiện theo thứ tự (trừ trường hợp người
nộp thuế có hành vi bỏ trốn, tẩu tán tài sản):

a) Trích tiền từ tài khoản của đối tượng bị cưỡng chế thi hành quyết định hành chính thuế
tại Kho bạc Nhà nước, ngân hàng thương mại, tổ chức tín dụng khác; yêu cầu phong tỏa tài
khoản;

b) Khấu trừ một phần tiền lương hoặc thu nhập;

c) Dừng làm thủ tục hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu;

d) Thông báo hóa đơn không còn giá trị sử dụng;

đ) Kê biên tài sản, bán đấu giá tài sản kê biên theo quy định của pháp luật;

e) Thu tiền, tài sản khác của đối tượng bị cưỡng chế thi hành quyết định hành chính thuế
do tổ chức, cá nhân khác đang nắm giữ;

g) Thu hồi giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp,
giấy phép thành lập và hoạt động, giấy phép hành nghề.”

Trong đó, biện pháp cưỡng chế dừng làm thủ tục hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu,
nhập khẩu, theo quy định Điều 33 Thông tư số 190/2013/TT-BTC ngày 12/12/2013 của Bộ Tài
chính thì người nộp thuế bị cưỡng chế được tạm dừng biện pháp cưỡng chế dừng làm thủ tục hải
quan nếu có văn bản đề nghị tạm dừng biện pháp cưỡng chế, kèm thư bảo lãnh của tổ chức tín
dụng đối với số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt còn nợ gửi Cục Hải quan nơi người nộp thuế
đang có nợ thuế bị cưỡng chế để được xem xét giải quyết theo trình tự quy định.

Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty Cổ phần vận tải Biển Bắc biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TXNK (3b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hải Trang